



Município de Pirassununga

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - EXCETO ÓRGÃO DE PREVIDÊNCIA

Período: 3º Quadrimestre / 2022

LRF, art. 55, inciso I, alínea "b"

Valores Expressos em R\$

| ESPECIFICAÇÃO | SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022 | | |
|---|--------------------------|----------------------------|------------------------|------------------------|
| | | Até o 1.º Quadrimestre | Até o 2.º Quadrimestre | Até o 3.º Quadrimestre |
| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) | 24.168.825,61 | 23.164.042,18 | 23.022.006,04 | 22.633.430,85 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Contratual | 9.274.271,26 | 8.728.789,85 | 8.586.753,71 | 8.198.178,52 |
| Precatórios posteriores a 5.5.2000 (inclusive) - Vencidos e não Pagos | 14.894.554,35 | 14.435.252,33 | 14.435.252,33 | 14.435.252,33 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEDUÇÕES (II)¹ | 118.671.061,89 | 70.125.612,38 | 88.030.730,17 | 59.110.172,11 |
| Ativo Disponível | 54.241.528,70 | 74.121.355,24 | 92.207.801,54 | 80.765.019,08 |
| Haveres Financeiros | 84.464.176,54 | 3.593.338,89 | 3.593.169,48 | 3.593.396,02 |
| (-) Restos a Pagar Processados | -13.674.485,07 | -2.989.720,47 | -2.725.098,70 | -17.901.550,33 |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | -6.360.158,28 | -4.599.361,28 | -5.045.142,15 | -7.346.692,66 |
| DÍV. CONSOLID. LÍQUIDA (DCL)=(I - II) | -94.502.236,28 | -46.961.570,20 | -65.008.724,13 | -36.476.741,26 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL | 283.559.087,62 | 283.105.227,44 | 293.363.614,75 | 326.100.982,77 |
| % da DC sobre a RCL | 8,5234 % | 8,1821 % | 7,8476 % | 6,9406 % |
| % da DCL sobre a RCL | -33,3272 % | -16,5880 % | -22,1598 % | -11,1857 % |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL: | 120,0000 % | 120,0000 % | 120,0000 % | 120,0000 % |
| Detalhamento da Dívida Contratual | 9.274.271,26 | 8.728.789,85 | 8.586.753,71 | 8.198.178,52 |
| Parcelamentos de Dívidas | 9.274.271,26 | 8.728.789,85 | 8.586.753,71 | 8.198.178,52 |
| De Tributos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| De Contribuições Sociais | 9.007.112,68 | 8.481.402,55 | 8.339.366,41 | 7.950.791,22 |
| Previdenciárias | 9.007.112,68 | 8.481.402,55 | 8.339.366,41 | 7.950.791,22 |
| Demais Contribuições Sociais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Do FGTS | 267.158,58 | 247.387,30 | 247.387,30 | 247.387,30 |
| Demais Dívidas Contratuais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC | 16.471.284,46 | 7.648.909,19 | 2.902.336,85 | 11.345.768,51 |
| Precatórios anteriores/posteriores a 5.5.2000 | 7.714.594,93 | 3.991.988,07 | 159.271,73 | 159.233,73 |
| Insuficiência Financeira | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Depósitos | 1.608.029,05 | 1.620.116,02 | 1.625.445,96 | 1.636.702,41 |
| Restos a Pagar não Processados de Exercícios Anteriores | 7.148.660,48 | 2.036.805,10 | 1.117.619,16 | 9.549.832,37 |
| Antecipação de Receita Orçamentária - ARO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

FONTE: Balancete Consolidado do Município

¹ Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha Insuficiência Financeira, no quadro "OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC".